
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
Secretaria Municipal de Assistência Social

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

RESOLUÇÃO/CMAS Nº 04 de 25 de abril de 2023
 

Dispõe sobre a aprovação da Prestação de 
Contas do Co-Financiamento Estadual –PCA, 
referente aos anos de 2022 do Município de 
Salgadinho – PB. 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Salgadinho, em 
reunião ordinária, realizada no dia 27 de março de 2023, no uso das competências 
e atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº. 243/2018. 

CONSIDERANDO a deliberação da Plenária realizada no dia 12 de janeiro 
de 2023;

CONSIDERANDO as orientações da Secretaria de Estado e Desenvolvimento 
Humano- SEDH, referente a execução dos recursos financeiros repassados pelo 
Fundo Estadual de Assistência Social para os anos de 2021 e 2022.

CONSIDERANDO que o Cofinanciamento Estadual está regulamentado em 
Lei Estadual nº 10.546, de 03 de novembro de 2015, e pelo Decreto n 36.389 
de 25 novembro de 2015 e que vem atender o dispositivo da Lei 8.742/1993 
e das competências definidas na Norma Operacional Básica/SUAS/ 2012 
da participação dos entes federados no financiamento da Política Pública de 
Assistência Social nas três esferas de governo.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a prestação de contas referente ao Cofinanciamento Estadual 
da Assistência Social-PCA, referente ao ano de 2022 conforme detalhamento 
de recursos abaixo:
CONTA 23.948-8 PSB - 28.870-7: SALDO ANTERIOR: 19.268,86 REPASSE: 
31.707,32 RENDIMENTOS:1.985,76, DESPESAS: 2.651,84, SALDO A 
REPROGRAMAR: 50.310,10; CONTA 23.951-8 PSE: CONTA FECHADA, 
CONTA 23.954-2 BE: SALDO ANTERIOR: 189,95 RENDIMENTOS: 18,55 
SALDO A REPROGRAMAR:208,50. 

Art. 2º - Esta Resolução entre em vigor a partir da data de sua publicação. 

Tatiana Madelon Alves Formiga
Presidente do CMAS

Conselhos

    Estado da Paraíba
   Prefeitura Municipal de Salgadinho       Jornal Oficial 

Quarta-feira, 26 de abril de 2023

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: s

al
ga

di
nh

o.
pb

.g
ov

.b
r

Tiragem desta edição: 50 exemplares

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Instituído pela Lei Municipal n.º 008/1998

Prefeitura Municipal de Salgadinho-PB
Rua José Marciel Souza, 154 - Centro - CEP: 58.650-000

Salgadinho - Paraíba  -   CNPJ: 08.881.666/0001-08
Site: salgadinho.pb.gov.br - Email: administracao@salgadinho.pb.gov.br


